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Punkt 1: Udvidelse af kapacitet i Solhuset - Etablering af madpakkehus i
Breelte Skov

20/10781

Sagens forløb:
BSU-ØU-KB

Baggrund
På baggrund af en prognose på 0-6 års området forventes der i de kommende år at være et stigende børnetal i Hørsholm
Kommune. Det stigende børnetal medvirker, at der vil mangle daginstitutionspladser til de mindste Hørsholm-borgere.
Allerede nu oplever administrationen et pres på at tilbyde pladser til nye børn i kommunen. Derfor skal der skabes
kapacitet.
 
Kommunalbestyrelsen besluttede at frigive anlægsmidler til at udvide kapaciteten på dagtilbudsområdet (jf.
Kommunalbestyrelsesmødet 31. august 2020), og der er arbejdet videre med at etablere pladser i de eksisterende
daginstitutioner i kommunen.
 
Med dette dagsordenspunkt lægges op til, at Børne- og Skoleudvalget beslutter, at der etableres et madpakkehus i Breelte
Skov.

Forslag
Administrationen anbefaler, at Børne- og Skoleudvalget overfor Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen indstiller:
1)     at godkende, at der etableres et madpakkehus i Breelte Skov
2)     at der gives en tillægsbevilling til afledt drift af madpakkehuset på 11.700 kr. i 2021 og 23.500 kr. årligt fra 2022 og
frem

Sagsfremstilling
Administrationen har afdækket, hvordan de eksisterende daginstitutioner i kommunen kan udvides, så der bliver plads til
flere børn. Der er tidligere fremlagt forslag om en kapacitetsudvidelse indenfor de eksisterende rammer i daginstitutionen
Solhuset. I tilknytning til udvidelsen i Solhuset er det et ønske, at der etableres et madpakkehus i Breelte Skov, der kan
fungere som base for en kommende skovgruppe i dagtimerne. Madpakkehuset er en forudsætning for, at
kapacitetsudvidelsen kan lade sig gøre i Solhuset, da børnene i den nye skovgruppe på den måde har en fast ”base” i
skoven.
 
Ledelsen i Solhuset har været involveret i processen, og den har bestyrelsens opbakning til udvidelsen.
 
Som tidligere formidlet vil der i løbet af januar-marts 2021 blive skabt plads til yderligere 15 børn i daginstitutionens
eksisterende fysiske rammer. I daginstitutionen vil der ikke blive skabt nye grupperum, der skal huse de ekstra børn. I
stedet vil daginstitutionen samle de ældste børn i en skovgruppe, som primært har deres hverdag uden for Solhusets
matrikel.
 
For at skabe optimale muligheder for den nye skovgruppe i Solhuset, har administrationen undersøgt muligheden for at
etablere et madpakkehus i det nærliggende skovområde – Breelte Skov. Breelte Skov ejes af Naturstyrelsen.
Administrationen har været i dialog med Naturstyrelsen, som har givet deres accept til etableringen af et madpakkehus i
området efter deres godkendelse af placering og type. Samtidig forudsætter aftalen med Naturstyrelsen, at Hørsholm
Kommune dækker udgifter forbundet med at etablere og drive madpakkehuset. 
 
Placering og design er afdækket i samarbejde med daginstitutionen. Det foreslås derfor, at madpakkehuset;

placeres centralt i Breelte Skov med god afstand til naboer
er max. 50 m2
har indbyggede borde og gulv til institutionsbrug.

 
Madpakkehuset vil være forbeholdt institutionsbrug i dagtimerne, men vil uden for dagtimerne også kunne benyttes af
alle andre borgere.
 
Det vurderes, at madpakkehuset vil have en positiv pædagogisk værdi, idét skovgruppen derved får en ”base” i skoven,
hvorfra naturen kan undersøges.



 
Madpakkehuset i Breelte Skov forventes at kunne tages i brug 1. maj 2021.
 
Videre forløb
Administration vil på baggrund af en politisk godkendelse indhente godkendelser fra Naturstyrelsen samt indhente tilbud
fra potentielle leverandører til etablering af madpakkehus. Børne- og Skoleudvalget vil løbende blive orienteret om
udviklingen.

Økonomi/personale
Med det beskrevne design – inkl. tilvalg af borde og gulv – forventes anlægsarbejdet at koste maksimalt 250.000 kr., som
finansieres af anlægsbevillingen til ”Kapacitets- og Kvalitetspuljen”, som blev frigivet af Kommunalbestyrelsen den
31.08.2020. Etablering af madpakkehuset forudsætter, at der afsættes midler til afledt drift til håndtering af affald, tilsyn
med huset, samt vedligeholdelse og reparationer. Udgifterne forventes at udgøre ca. 23.500 kr. årligt.
 
Bevillingsskema
 
Beløb hele kr.

Tillægsbevilling Indeværende
år

Overslagsår
2022

Overslagsår
2023

Overslagsår
2024

Overslagsår
2025

 

Drift      

Politikområde: 11 Veje
og grønne område 11.700 23.500 23.500 23.500 23.500

 

Anlæg      

Politikområde:      

 

I alt      

Anlægsbevilling:
(igangsætningstilladelse)      

Politikområde:      

Politikområde:      

      

I alt 11.700 23.500 23.500 23.500 23.500
 

Sagens tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget 21. januar 2021
Kommunalbestyrelsen 31. august 2020
Økonomiudvalget 20. august 2020
Børne- og Skoleudvalget 25. juni 2020

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 11-02-2021
1)     Børne- og Skoleudvalget indstillede administrationens forslag godkendt.
2)     Børne- og Skoleudvalget indstillede administrationens forslag godkendt.
 
Fraværende:
Kristian N. Jensen (V)



Punkt 2: Status på håndtering af corona i dagtilbud

21/1454

Sagens forløb:
BSU

Baggrund
Børne- og Undervisningsministeriet udsendte 7. januar 2021 nye skærpede retningslinjer for dagtilbud ifm. forebyggelse
af smittespredning af Covid-19. De nye retningslinjer indebærer, at daginstitutioner skal organiseres i mindre
børnegrupper med afsæt i stuen som ramme for børn og medarbejdere for dermed at begrænse risikoen for spredning af
smitte mest muligt.
 
Med dette dagsordenspunkt orienteres Børne- og Skoleudvalget om status for håndtering af den aktuelle situation i
dagtilbud, herunder trivsel hos medarbejdere og ledere samt ressourceforbruget.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget tager:
 
1)     Orientering om status på håndtering af situationen i dagtilbud, herunder opfølgning på ressourceforbrug ifm. at sikre
tilstrækkelig pædagogisk personale til efterretning. 

Sagsfremstilling
Som følge af de nye reviderede retningslinjer for dagtilbud ifm. forebyggelse af smittespredning af Covid-19 (7. januar
2021), og for at tilvejebringe tilstrækkelig pædagogisk personale til at opretholde de mindre børnegrupper, besluttede
krisestyringsstaben 8. januar 2021 at begrænse den almindelige åbningstid i daginstitutionerne til kl. 8.00-15.00 og
samtidig indføre udvidet åbningstid i ydertimerne om morgenen og eftermiddagen med tilmelding. Alle forældre kan
benytte sig af den almindelige åbningstid og den udvidede åbningstid i ydertimerne.
 
Administrationen har været i tæt kontakt med dagtilbudslederne omkring de nye skærpede retningslinjer og især, som det
uddybes herunder, med fokus på trivsel blandt personalet og ressourceforbruget.
 
Medarbejder- og ledelsestrivsel i dagtilbud
Der er forskel på, hvordan medarbejdere og ledere i dagtilbud oplever den aktuelle situation. Lederne fortæller, at de
fleste medarbejdere trives, mens nogle medarbejdere dog oplever at været presset og bekymret over risiko for
smittespredning.
 
Det fungerer godt, at stuen er ramme for både børn og medarbejdere, og medarbejderne er gode til at efterleve
myndighedernes anbefalinger. Hver institution finder løsninger og organisering, der passer til deres hus og indretning.
 
Det er fortsat anbefalingen, at børn og medarbejdere i dagtilbud tilbringer så meget tid, som muligt udendørs. For at
styrke mulighederne for at være udenfor hen over vinteren er der indkøbt flyverdragter, regntøj eller termotøj til
medarbejdere – alt efter behov og øvrigt udstyr i de enkelte daginstitutioner, og der er afholdt tre virtuelle foredrag om
udeliv i dagtilbud med inspiration til pædagogiske aktiviteter.
 
Flere ledere har en oplevelse af at være i kriseberedskab. Der bruges tid og energi på at opretholde en god organisering,
og der opleves et øget pres, når der er sygemeldinger fra medarbejdere, da det kræver ekstra medarbejderressourcer samt
tid at finde vikarer. Flere af lederne har også håndteret lokale smitteudbrud med nedlukning og genåbning, som også
kræver energi.
 
Ressourcebrug
På nuværende tidspunkt er der tilstrækkeligt pædagogisk personale til at opretholde stuen som ramme for både børn og
medarbejdere i den almindelige åbningstid. Daginstitutionerne har forskellige løsninger til at håndtere ydertimerne, og på
nuværende tidspunkt bruger de ikke ekstra medarbejderressourcer her. Tilmeldes flere børn pasning i ydertimerne, vil der
dog skulle bruges flere medarbejderressourcer for at kunne opretholde de mindre børnegrupper.
 
Daginstitutionernes ressourcebrug påvirkes især når medarbejdere er fraværende fx på grund af ventetid på testsvar og
isolationstid. I de tilfælde gør daginstitutionerne brug af enten vikarer eller deltidsansatte medarbejdere, der i en periode
går op i ansættelsestid.
 



Retningslinjerne for dagtilbud påpeger, at dagtilbud skal sikre tilstrækkeligt pædagogisk personale til at opretholde de
faste børnegrupper. Administrationen vil derfor følge ressourceforbruget og være i løbende dialog med lederne om både
håndtering af konkrete situationer og deres brug af medarbejderressourcer.
 
I tilfælde af et udpræget merforbrug af medarbejderressourcer i daginstitutionerne, vil administrationen forelægge dette
for Børne- og Skoleudvalget.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 11-02-2021
1)     Taget til efterretning.
 
Fraværende:
Kristian N. Jensen (V)



Punkt 3: Anbefalinger vedr. udsatte børn og unge under COVID-19

21/1436

Sagens forløb:
BSU

Baggrund
Social- og Indenrigsminister Astrid Krag udsendte i starten af december 2020 et brev til landets kommuner med
anbefalinger til, hvordan kommunerne kan inddrage civilsamfundet i arbejdet med at støtte udsatte børn og unge i en svær
tid med Covid-19. Anbefalingerne er udarbejdet af Partnerskabet for udsatte børn og unge under Covid-19.
 
Administrationen orienter Børne- og Skoleudvalget om, hvordan Center for Børn og Voksne og Center for Dagtilbud og
Skole vil inddrage civilsamfundet i arbejdet med at støtte udsatte børn og unge.

Forslag
Administrationen anbefaler Børne- og Skoleudvalget, at:
1)     tage orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udsatte børn og unge har under Covid-19 en større risiko for ensomhed, isolation og mistrivsel end normalt.
 
Social- og Indenrigsministeriet og Folketingets partier nedsatte i foråret 2020 et partnerskab for udsatte børn og unge
under Covid-19. Partnerskabet består af 33 aktører på tværs af myndigheder, civilsamfund, kulturinstitutioner,
interesseorganisationer og private aktører. Partnerskabet er blandt andet i efteråret 2020 kommet med anbefalinger og bud
på konkrete indsatser for at få sårbare og udsatte børn og unge tilbage i trivsel. 
 
Ministeren fremhæver, i et brev til kommunerne, anbefalingerne vedr. inddragelse af civilsamfundet i arbejdet med at
støtte udsatte børn og unge under og efter Covid-19.
 
Manglende kendskab og overblik er en barriere
Partnerskabet for udsatte børn og unge under Covid-19 anbefaler blandt andet, at kommunerne udbreder kendskabet til
lokale civilsamfundstilbud blandt deres ansatte, og at kommunerne mere systematisk henviser udsatte børn og unge til
lokale indsatser. Det foreslås, at det undersøges om der findes lokale civilsamfundstilbud med fokus på fællesskaber og
relationer, som barnet eller familien vil have glæde af.
 
Frivillighedscenter & Selvhjælp Hørsholm er samlingssted for det frivillige arbejde i Hørsholm Kommune. De formidler
og igangsætter frivillige aktiviteter. Der er tilbud til børn og unge i Hørsholm, blandt andet en gruppe for skilsmissebørn,
en sorggruppe til børn, og en ung til ung pigegruppe. Tilbuddene er pt. lukket ned eller begrænset i en tid med nedlukning
og restriktioner. Frivillighedscentret er dog meget interesseret i at indgå dialog og samarbejde, hvis der er behov for at
etablere frivillige aktiviteter for udsatte børn og unge.
 
Som Partnerskabet for udsatte børn og unge under Covid-19 gør opmærksom på, mangler der et digitalt overblik over
civilsamfundets tilbud til udsatte børn, unge og deres familier i de enkelte lokalområder. Administrationen er enig i, at
manglende kendskab og overblik er en central barriere for at inddrage civilsamfundet i arbejdet med at støtte udsatte børn
og unge. Center for Børn og Voksne har adgang til en privat portal, Børnebasen, hvor der også kan lokaliseres
lokale/regionale indsatser fra civilsamfundet. Dette overblik opleves ikke som fyldestgørende. Der findes også andre
portaler som kan anvendes – RådgivningsDanmarks portal, som udelukkende giver et overblik over frivillige
rådgivningstilbud og Center for Frivilligt Socialt Arbejdes foreningsportal, der bidrager med et overblik over frivillige
foreninger på regionsniveau.
 
Fokus på børns deltagelse i fritidsfællesskaber
Børn og unges deltagelse i fritidslivet og dets fællesskaber har været ramt i en lang periode med Covid-19. For udsatte
børn og unge kan fritidsaktiviteter fungere som vigtige åndehuller i en hverdag som ellers er vanskelig. Fritidslivet kan
give et tiltrængt alternativ til hjemmet og skolen, fællesskaber og adgang til støttende voksne. Partnerskabet for udsatte
børn og unge under Covid-19 anbefaler blandt andet, at der sker en udbredelse af fritidspas ordninger med økonomisk
støtte, fritidsvejledning, involvering af foreningslivet og følgeordninger for de børn og unge, der har et ekstra behov for
støtte. Partnerskabet har også fokus på at sikre anbragte børn og unges deltagelse i fritidslivet.
 



Hørsholm kommune har med budget 2021-2024 vedtaget en pulje til fritidspas på 100.000 kr. årligt for at understøtte, at
alle børn og unge har mulighed for at deltage i fritidsaktiviteter. Fritidspasset kan søges af familier med børn og unge i
alderen 3-17 år. For at få et fritidspas må husstandens samlede årsindkomst ikke overstige 350.000 kr. om året. Der kan
søges om tilskud til kontingent, deltagerbetaling, udstyr og ture. Administrationen af fritidspas ordningen ligger i Center
for Kultur, IT og Digitalisering. Center for Børn og Voksne vil være opmærksom på, om der er behov for at etablere
følgeordninger for de børn og unge, som har brug for ekstra støtte til at deltage i fritidsaktiviteter. Ligeledes vil Center for
Børn og Voksne forstærke deres fokus på at understøtte anbragte børn og unges deltagelse i fritidsaktiviteter.
 
Allerede en stor indsats for at støtte sårbare børn og unge
I forhold til at støtte sårbare og udsatte børn og unge, så har de åbne rådgivninger i Center for Børn og Voksne åbent
under Covid-19. Anonym Ungerådgivning har haft en betydelig stigning i antallet af henvendelser fra unge. Der er derfor
ansat en ekstra medarbejder til at håndtere omfanget af henvendelserne. Center for Børn og Voksne er ligeledes jævnligt i
kontakt til børn, unge og familier for at følge op på betydningen af nedlukningen for alle visiterede indsatser.
 
Skolerne er i meget høj grad gået ind i arbejdet med sårbare børn og unge under nedlukningen siden marts 2020 og særligt
i den seneste nedlukning. Lærere, pædagoger og ledere på skolerne har nær kontakt til sårbare børn og familier. De
kontakter blandt andet de børn, som de vurderer, vil nyde godt af at komme i nødpasning. Skolerne har desuden fokus på
at tilrettelægge fællesskabende og trivselsfremmende aktiviteter, som f.eks. fælles og individuel tjek ind med klassen og
den enkelte elev, små grupper i undervisningen og sociale aktiviteter som virtuelle frokostmøder og madlavning. Skolerne
har ikke tilrettelagt særlige samarbejder med øvrige aktører i lokalsamfundet.

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 11-02-2021
1)     Taget til efterretning.
 
Fraværende:
Kristian N. Jensen (V)



Punkt 4: Meddelelser

21/172

Sagens forløb:
BSU

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 11-02-2021

Statslige midler til skolerne
Statslige midler til dagtilbud (minimumsnormeringer)
Ny leder i Ulvemosehuset
Status på corona
Prøveafvikling for 9. klasse sommeren 2021

 
Fraværende:
Kristian N. Jensen (V)
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